Totodată, Brătianu a exprimat punctul de vedere referitor la necesitatea ca înțelegerea româno-rusă să fie lămurită foarte bine, iar România să primească garanțiile corespunzătoare din partea viitorului partener⁴.

Întregul efort diplomatic al lui I.C.Brătianu depus în tratativele de la Livadia va fi materializat în semnarea la 4/16 aprilie 1877 a convenției româno-ruse. În ședința guvernului din 4 aprilie 1877, Brătianu l-a autorizat pe ministrul său al afacerilor străine - Mihail Kogălniceanu - să-i ceară lui Carol I consimțământul de a încheia și a subscrie instrumentele convenției, urmând ca acestea să fie supuse aprobării Corpurilor legiuitoare în conformitate cu Constituția țării. Analiza conținutului celor 4 articole ale convenției subliniază însemnătatea ei pentru statul român, care deși nu era independent semna în condiții de perfectă egalitate cu Rusia un document ce deschidea posibilitatea participării țării noastre la războiul antiotoman. Rezultă că documentul încheiat între România și Rusia la 4/16 aprilie 1877 la București, a reprezentat pentru guvernul condus de I.C.Brătianu un deosebit succes, pentru că Petersburgul a recunoscut României un atribut esențial al independenței unui stat - încheierea de tratate internaționale pe baze paritare.

Timpul tutelei străine, timpul vasalității a trecut dară și România este, va ști a fi o țară liberă, o țară de sine stătătoare"⁹.

După cum se știe, țara noastră a plătit un greu tribut de sânge pe frontul independenței: peste 10.000 ostași români au murit și au fost răniți în șanțurile redutelor din sudul Dunării. la 19 februarie/3 martie 1878 s-a încheiat la San Stefano tratatul de pace ruso-turc prin care România, Serbia și Muntenegru au fost recunoscute ca state independente, iar Bulgaria a devenit autonomă; totodată s-a hotărât autonomie administrativă a Bosniei și Herțegovinei. În acest tratat se mai prevedea la art.

Deci, putem concluziona că, în convorbirile purtate cu personalități proeminente ale Congresului, Brătianu și Kogălniceanu au primit din toate părțile declarații de simpatie, însă aceste declarații academice nu au dovedit decât o bunăvoință platonicească sterilă, sesizată de șeful guvernului român.

La 19 iunie 1878/1 iulie 1878, delegații români au pledat cu patos în fața Congresului cauza independenței și a respectării integrității teritoriale a țării. Dar, reprezentanții României au fost numai "ascultați" și nu consultați în timpul lucrărilor Congresului, Brătianu și Kogălniceanu precizând în fața reprezentanților